VERS. 5. Civitatem Dei sive Ecclesiam, sive Jerusalem cælestem designari existimandum est. Hanc utramque nominatam civitatem Dei letificant fluminis impetus : flumen autem Dei Verbum, quod ex Eden, divinis deliciis profluit, omnemque spiritalem irrigat paradisum, omnesque ad se vocat : « Si quis sitit, veniat ad me et bibat <sup>69</sup>. » Impetus autem ejus aliquo modo doctrinæ sunt, sive cogitationes quas animis suggerit.

Didymi et Basilii. — Tabernaculum Altissimi reputetis manifestationem Dei per carnem. Cui consonat illud : « Quod nasceretur sanctum Filius Dei vocabitur <sup>70</sup>. » Dat autem civitati auxilium in primis ortibus luminis solis justitiæ diem efficientis ei qui acceperit et e nocte ignorantiae ejicientis eum. « Nox enim præcessit, ait, dies autem appropinquavit <sup>71</sup>. » Cum enim primo diluculo resurrectio facta est, eam auxilium vocat. — Altissimus cum essentia sit sanctus, sanctitatis largitor est : unde sanctificat omnes in quibus commoratur, tabernaculum ipsius vocatos. Potest quoque et quod accepit corpus a Virgine, tabernaculum ejus videri, quod sanctificatur ab intus.

Didymi et Cyrilli. VERS. 6. — Alia est Scriptura dicens : « Adjuvabit eam Deus vultu. » Servat enim ejus pulchritudinem intactam atque incorruptam, spiritalem scilicet, si quando adversariis commoveatur. Dum enim integram in se anima servaverit fidem, absolutæque virtutis ornamentis circumdedit se, pulchritudinem habuerit spiritalem, qua et ipse ornat eam Christus. Declinans autem a bono, deformis confestim atque invisus fit. Quod vero non

<sup>66</sup> Matth. xxi, 21. <sup>67</sup> Matth. xvii, 19. <sup>68</sup> I Cor. xiii, 2. <sup>69</sup> Joan. vii, 37. <sup>70</sup> Luc. i, 35. <sup>71</sup> Rom. xiii, 12.

(76) Σεληνιακόν? Εδὶτ.

patiatur Ecclesia; servat enim ipsius pulchritudinem. «Deus, in medio ejus, non commovebitur,» propter inhærentem ipsi innocentiam. Commovetur enim a peccatoribus: unde et Adam post peccatum deambulans invenitur<sup>73</sup>; atque ait in Zacharia: «Ibit in tumultu minarum Dominus<sup>74</sup>.»

**Vers. 7.** Gentes agmina adversus eam pugnantium dæmonum appellat. Cum igitur hæc videbunt incarnatam Salvatoris manifestationem, conturbabuntur adversus ejus Ecclesiam, aut etiam timore implebuntur. Tunc autem fiet ut advocentur scelestæ regna quibus regnavit mors et peccatum. Quod si regnum vocaveris eos qui reguntur, vocati sunt et illi ab errore ad veritatis cognitionem, et a malitia ad virtutem regressi; silente enim Deo, firmitatem ac stabilitatem habere videntur terrestria et corporalia: quæ autem commoventur, cum Deus vocem suam dederit. Namque si Deus in mente clamaverit, protinus commovetur quicquid est in ea terrestre. Postquam Deus per Evangelium vocem dedit, «mota est terra,» mutatis in ea consuetudinibus, legibus, suppellectilibus patriis, et quicquid impio inficitur errore in gentibus regnisque inclinatis commotæ terræ. Nos autem confidimus, nobiscum habentes potestatem Dominum, sospitatorum nostrum Deum Jacob. Sicut qui facit opera Abraham, ejus est filius<sup>75</sup>; sic qui Jacob exercitationem imitatur, filius ejus sit, auxilium habens a Deo Jacob.